Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
IFSULDEMINAS

PORTARIA Nº627/2025/GAB/IFSULDEMINAS

5 de maio de 2025

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS
GERAIS,  nomeado  pelo  Decreto  de  04.08.2022,  publicado  no  D.O.U  de  05.08.2022,  seção  2,  página  1,  em
conformidade com a Lei  11.892/08, como Presidente do Conselho Superior do Instituto Federal  de Educação,
Ciência  e  Tecnologia  do  Sul  de  Minas  Gerais,  e,  tendo  em  vista  o  que  consta  no  processo  eletrônico  Nº
23343.000477.2025-76, RESOLVE:

Art. 1º Designar os membros abaixo relacionados para constituírem o Conselho Superior do
IFSULDEMINAS, para o biênio 2025/2027, com mandato até 28 de maio de 2027, a saber:

1. Presidente
Cleber Avila Barbosa
2. Membros Natos

Rômulo Eduardo Bernardes da Silva
Sérgio Pedini

Marcelo Bregagnoli
3. Representantes Discentes

Campus Carmo de Minas
Titular Diego Rafael Rocha

Suplente Jeferson Martins dos Santos

Campus Inconfidentes
Titular Carolina Rodrigues Spagnol

Suplente Marina Luiza Rossini Costa

Campus Machado
Titular Amanda Silva Padilha

Suplente Giovanni Junqueira dos Santos

Campus Muzambinho
Titular Lucas Eduardo Caruzo da Silva

Suplente Caio Eduardo Tomaz Ferreira

Campus Passos
Titular Amanda Oliveira Lemes

Suplente Loeni Valeska de Souza

Campus Poços de Caldas
Titular Fernanda Lorena Araujo Baeza

Suplente Lucas Santos Lima

Campus Pouso Alegre
Titular Breno Almeida Giannini Prado

Suplente Tamires de Cássia Euzebio

Campus Três Corações
Titular Layara Gualberto Lopes

Suplente Mariah Firmiano Ribeiro Batista
4. Representantes Corpo Docente

Campus Carmo de Minas

Titular Rafael Vieira Âmbar

Suplente Siméa Paula de Carvalho Ceballos

Campus Inconfidentes
Titular Flaviane Aparecida de Sousa

Suplente Joao Paulo Rezende

Campus Machado
Titular Luciano Pereira Carvalho

Suplente Brigida Monteiro Vilas Boas

Campus Muzambinho
Titular Carlos Alberto Machado Carvalho

Suplente Evane da Silva

Campus Passos
Titular Jussara Aparecida Teixeira

Suplente Gustavo Clemente Valadares

Campus Poços de Caldas
Titular Nathalia Luiz de Freitas Braga

Suplente Lorena Temponi Boechat

Campus Pouso Alegre
Titular Donizeti Leandro de Souza

Suplente Danielle Martins Duarte Costa

Campus Três Corações
Titular Aline Pereira Sales Morel

Suplente Crisiane Rezende Vilela de Oliveira
5. Representantes Servidores Técnicos Administrativos

Reitoria
Titular João Carlos Ferreira

Suplente Matheus Borges de Paiva

Campus Carmo de Minas
Titular Lucas Viana Marinello da Silva

Suplente João Paulo Junqueira Geovanini

Campus Inconfidentes
Titular Evaldo Tadeu de Melo

Suplente Erika Paula Pereira

Campus Machado
Titular Otávio Soares Paparidis

Suplente Bruna Gonçalves Machado

Campus Muzambinho
Titular Márcio Messias Pires

Suplente Camilla Claudia Pereira

Campus Passos
Titular Paula Costa Monteiro

Suplente Felipe Palma da Fonseca

Campus Poços de Caldas
Titular Nelson de Lima Damião

Suplente Edson geraldo Monteiro Júnior

Campus Pouso Alegre
Titular Rodrigo Janoni Carvalho

Suplente Brenno Leonardo Tavares

Campus Três Corações
Titular Anne Caroline Bastos Bueno

Suplente Geraldo Heitor Rodrigues Junior
6. Representantes dos Egressos

Campus Carmo de Minas
Titular Adriano Carlos de Oliveira

Suplente Ewanderson Menezes Ribeiro

Campus Inconfidentes
Titular Ygor Vilas Boas Ortigara

Suplente Letícia de Alcântara Moreira

Campus Machado
Titular Dara Gabrielle Garroni Andrade

Suplente Ivair Roque Damasceno Júnior

Campus Muzambinho
Titular Jorge Vanderlei Silva

Suplente Carlos Esaú dos Santos

Campus Passos Titular Marcelo Junior Silva

Campus Poços de Caldas
Titular David da Silva Beca

Suplente Ana Júlia de Souza Costa

Campus Pouso Alegre
Titular Débora Alvarenga dos Santos

Suplente Milena Fernanda Coutinho

Campus Três Corações
Titular Mellyna Cristal Souza

Suplente Mayra Beatriz da Silva
7. Representantes Entidades Patronais

Titular Alexandre Magno Moura

Sindcomércio Vale do Sapucaí
Suplente Lucas Alves Silva

Cooxupé
Titular Jorge Florêncio Ribeiro Neto

Suplente Mário Ferraz de Araújo
8. Representantes Entidades Trabalhadores

Federação dos Trabalhadores na

Movimentação de Mercadorias

de Armazéns em Geral do Estado

de Minas Gerais - FETRAMOV-MG

Titular Teovaldo José Aparecido

Suplente José Izael Jardim de Souza

Orgânicos Sul de Minas.
Titular Ana Rita de Oliveira Ávila Nossack

Suplente Letícia Osório Bustamante
9. Representantes do Setor Público ou Estatais

Prefeitura Municipal de Poço Fundo
Titular Rosiel de Lima

Suplente Maikon Corrêa de Morais

Prefeitura Municipal de São Sebastião
do Paraíso

Titular Cícero Barbosa da Silva

Suplente Paula Aparecida dos Santos Duarte

10. Representantes SETEC/MEC
Instituto Federal de São Paulo - IFSP Titular Silmário Batista dos Santos

Instituto Federal do Triângulo Mineiro Suplente Marcelo Ponciano da Silva
11. Representantes Sindicais

Sindicato Nacional dos Servidores
Federais da Educação Básica,

Profissional e Tecnológica - SINASEFE

Titular Eduardo Pereira Ramos

Suplente Poliana Coste e Colpa

12. Representantes Diretores Gerais dos Campi
Campus Carmo de Minas Titular João Olympio de Araújo Neto

Campus Inconfidentes Titular Luiz Flávio Reis Fernandes
Campus Machado Titular Aline Manke Nachtigall

Campus Muzambinho Titular Renato Aparecido de Souza
Campus Passos Titular Juliano de Souza Caliari

Campus Poços de Caldas Titular Rafael Felipe Coelho Neves
Campus Pouso Alegre Titular Alexandre Fieno da Silva
Campus Três Corações Titular Carlos José dos Santos

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até 28.05.2027.

Documento eletrônico gerado pelo SUAP (https://suap.ifsuldeminas.edu.br)

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais

Este documento foi emitido pelo SUAP em 05/05/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsuldeminas.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

Código Verificador: 549816
Código de Autenticação: 51600c14e1

Documento assinado eletronicamente por:
Cleber Avila Barbosa , REITOR - CD1 - IFSULDEMINAS , em 05/05/2025 17:13:48.